
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE –Lavori Pubblici  e Urbanistica

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  362   del 05/11/2020 

DETERMINA  N. 1236  DEL  06\11\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:   Approvazione  determina  a  contrarre  per  affidamento
incarico pratica GSE Lavori di   Ristrutturazione , adeguamento energetico
ed  impiantistico  dell’oratorio  “San  Giovanni  Bosco  sito  in  via  Mons.
Bertolino mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a)  del  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.i.  aperta   -  finanziamento  D.D.G.  n.
3939/2018  Ass.to  Infrastrutture  Fondi  Patto  per  il  Sud  linea  b  –  Ente
beneficiario  Parrocchia  Maria  SS.  Delle  Grazie-  codice  CUP
D36J15003530006 Cod. CIG Z272EBCD3B



                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

 Premesso 

Che  con  determina  sindacale  n.  19   del  25/09/2015   è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento degli interventi di “Ristrutturazione Oratorio san Giovanni Bosco”,  il Geom. Evola
Vincenzo,  Responsabile del IIII Settore LL.PP., progetto redatto dalla Parrocchia Maria SS. Delle
Grazie  nella qualità di Ente beneficiario, al fine dell’inserimento dello stesso nella programmazione
Fondi Patto per  il Sud, linea B , dell’Ass.to delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Che  con  determina n. 1564 del 13/12/2018   veniva approvato il progetto esecutivo  per un importo
complessivo di € 610. 378,15 , ed un importo dei lavori di € 375.871,35 di cui €  8.108,59 per oneri
per la sicurezza non soggetti al ribasso, COD. cup D36J15003530006;

che  tale progetto, veniva finanziato dall’Ass.to infrastrutture con Decreto  n. 3939 del 20/12/2018 ,
mediante inserimento  nel Fondo Sviluppo e coesione  2014/2020 , Fondi Patto per  il Sud, linea B ,
Ente Beneficiario Parrocchia Maria SS. Delle Grazie,  Ente Gestore Comune di Cinisi;

Che  a  seguito  di  affidamento  lavori,   con  determina  n.  776  del  09/07/2019  si  procedeva  alla
rimodulazione  del  quadro  economico  del  progetto,  rideterminando  un’economia  di  spesa  di  €
154.749,13, corrispondente al ribasso d’asta oltre IVA;

Che in tale quadro economico rimodulato, veniva previsto l’importo di € 1.500,00  per  espletamento
pratiche GSE per impianto fotovoltaico, inclusa IVA ed oneri;

Considerato che  si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per tale prestazione 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di
affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle
disposizioni  sul  procedimento  amministrativo  di  cui  alla  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive
modificazioni e integrazioni. 



 RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,
l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile. 

  CONSIDERATO che, in applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si  determina quanto
segue: 

- fine del contratto :incarico espletamento pratiche GSE per impianto fotovoltaico  Oratorio San Giovanni
Bosco   

- oggetto del contratto: Affidamento incarico espletamento pratiche GSE per impianto fotovoltaico  Oratorio
San Giovanni Bosco   

 - forma del contratto: pubblica- amministrativa; 

- termine ultimazione lavori : 30 gg. naturali e consecutivi; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs 50/2016
e ss.mm.ii.;  

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: importo sotto soglia  per la quale è previsto
l’affidamento diretto;  

Vista che a tal fine,  si è preceduto ad una comparazione di prezzi , inviando una richiesta di preventivo sul
prezzo previsto ai professionisti di seguito indicati:

Ing. Pietro Quirino Cilluffo

Ing. Salvatore Viola

Soc. ISEC servizi –Costruzioni-ingegneria.

Visti  i  preventivi  pervenuti  da  parte  della  Soc.  Isec  servizi  di  €  1.450,00 comprensivo di  oneri  ,  ed il
preventivo  dell’ing. Viola Salvatore dall’importo di e 1.490,00 comprensivo di oneri;

Preso atto tuttavia,che  a seguito di verifica della regolarità contributiva la soc. ISEC è risultata non regolare
mentre è risultata regolare la posizione contributiva dell’ing. Salvatore Viola;

Ritenuto  per quanto sopra , procedere all’affidamento dell’incarico all’ing. Salvatore Viola, domiciliato a
Partinico  in via Colombo n. 109, CF. VLISVT83T15G348R  per l’importo di € 1.490,00 comprensivo di
oneri;

DATO ATTO che il CIG della procedura e�  il seguente: Z272EBCD3B

Dato  atto  che con   determina n. 427 del 02/04/2019  si procedeva all’assunzione  dell’ impegno spesa del
finanziamento  sul bilancio comunale  anno 2019,  missione  12.05.2.02.4001  e che tali somme , con del. di
G.M. n. 33/2020 sono state riportate in FPV anno 2020;

Dato atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2020

2VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei
dirigenti. 

 VISTA la L.R. 48/91;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000



VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000;

VISTA LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilita�  prot. 86313/DRT del
4 maggio 2016 ;

Vista  la L.R. . 1/2017, che prevede l’applicabilita�  nella Regione Siciliana del  D.Lgs 50/2016 dal 19
aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso così� come recepito dall'art.24 della L.R. 8/2016;

DETERMINA

Di affidare incarico  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii.,  per l’espletamento delle pratiche GSE dell’ impianto fotovoltaico dell’ Oratorio San Giovanni
Bosco   all’Ing. Viola Salvatore domiciliato a Partinico  in via Colombo n. 109, CF. VLISVT83T15G348R
per l’importo di € 1.490,00 comprensivo di oneri;

Di dare atto che a tale procedura di gara e�  stato attribuito il codice CIG Z272EBCD3B

Di dare atto che tale intervento è inserito nel quadro economico del progetto rimodulato per l’esecuzione
degli interventi di Ristrutturazione  adeguamento energetico e impiantistico dell’oratorio san Giovanni Bosco
finanziato con decreto n.   3939 del  20/12/2018 ,  Ass.to infrastrutture  mediante inserimento  nel  Fondo
Sviluppo e coesione  2014/2020 , Fondi Patto per  il Sud, linea B , Ente Beneficiario Parrocchia Maria SS.
Delle Grazie

Di dare atto che con determina n. 427 del 02/04/2019 è stato assunto sul bilancio comunale , alla missione
n. 12.05.2.02.4001  il relativo impegno spesa e che tali somme sono state riportate in FPV anno 2020
con del. di G.M. n. 33/2020

Di dare atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2020

                                                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                         Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
  - Vista la Determina Sindacale n. 39    del 01/10/2020;
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                   F.TO Il Responsabile del Settore
                (Geom. V. Evola)



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –Lavori Pubblici e Urbanistica
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 362 del 05/11/2020
	DETERMINA N. 1236 DEL 06112020 (Registro gen.)
	
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________








